
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012000189

189

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887254/2019, Nº Processo: 23208004229201919,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: Cursinho Popular
Integrar (IFMG/UFSJ/PMOB) tem como objetivo viabilizar a entrada de estudantes carentes
da região do Alto Paraopeba em Instituições de Ensino Superior (IES) por meio de aulas
preparatórias ao Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)., Valor Total: R$ 7.959,60, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 -

R$ 7.959,60, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801524, Valor: R$ 723,60,
PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903979; Num Empenho:
2019NE801523, Valor: R$ 2.200,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
44905235; Num Empenho: 2019NE801521, Valor: R$ 5.036,00, PTRES: 108768, Fonte
Recurso: 8100000000, ND: 33903965, Vigência: 20/01/2020 a 19/01/2021, Data de
Assinatura: 09/01/2020, Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº
551.507.726-15, Convenente: ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887274/2019, Nº Processo: 23208004230201935,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: Projeto memória
viva do Queijo Canastra: Caracterização, estabelecimento de condições de cultivo e
montagem de acervo de microrganismos associados ao processo de produção do Queijo
Canastra, Valor Total: R$ 5.280,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 5.280,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE801578, Valor: R$ 480,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000,
ND: 33903979; Num Empenho: 2019NE801577, Valor: R$ 4.800,00, PTRES: 108768, Fonte
Recurso: 8100000000, ND: 33902001, Vigência: 20/01/2020 a 19/01/2021, Data de
Assinatura: 09/01/2020, Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº
551.507.726-15, Convenente: ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887273/2019, Nº Processo: 23208004266201919,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: CAPACITAÇÃO
GERENCIAL PARA O DESENVOLVIMENTO SABARENSE, Valor Total: R$ 5.500,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$
5.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801576, Valor: R$ 500,00, PTRES:
108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903979; Num Empenho: 2019NE801575, Valor:
R$ 5.000,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903922, Vigência:
20/01/2020 a 19/01/2021, Data de Assinatura: 09/01/2020, Signatários: Concedente:
KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente: ALFREDO GONTIJO DE
OLIVEIRA CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887279/2019, Nº Processo: 23208004268201916,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: APPlicando Ideias
O Projeto APPlicando Ideias tem a pretensão de ser um importante passo rumo à
construção de maior autonomia socioeconômica de jovens de 16 a 29 anos, com Ensino
Fundamental Completo, atendidos pela Política de Assistência Social do Município de
Ribeirão das Neves, bem como, estudantes que recebem Bolsa Permanência e os membros
de seu núcleo familiar, por meio da familiarização da linguagem digital, estímulo à
criatividade e uma melhor percepção das tendências de mercado e de soluções sociais. O
objetivo é desenvolver um curso de Desenvolvedor de Aplicativos para Mídias Digitais (240
horas), durante o segundo Semestre de 2019 e parte do 1º Semestre de 2020, a fim de
conceder uma Formação Inicial aos jovens de baixa renda cujas famílias possuem renda per
capta de até três salários mínimos. Neste curso, o Bolsista Colaborador Externo será
referência para os alunos nos dias de aula, a fim de monitorar o êxito do curso e será
instrutor da parte técnica-operativa do curso. Outros dois docentes do eixo tecnológico
Gestão e Negócios ministrarão disciplinas de empreendedorismo, gestão, mercado e
postura profissionais. Por fim, também terão aulas de Ética e Cidadania. O curso
acontecerá no IFMG - Campus Ribeirão das Neves, em função dos laboratórios, podendo
ser repensado para um local que favoreça a frequência com qualidade do público-alvo. A
parceria acontecerá entre a Inclusão Produtiva e Economia Solidária e Proteção Social
Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania da Prefeitura
Municipal de Ribeirão das Neves. A avaliação acontecerá em três momentos espaçados.
Monitoramento será permanente. A única despesa prevista no Projeto é os custos com
Bolsista Colaborador Externo., Valor Total: R$ 5.174,40, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 5.174,40, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801589, Valor: R$ 470,40, PTRES: 108768, Fonte
Recurso: 8100000000, ND: 33903979; Num Empenho: 2019NE801588, Valor: R$ 4.704,00,
PTRES: 108771, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903635, Vigência: 20/01/2020 a
19/01/2021, Data de Assinatura: 09/01/2020, Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES
GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente: ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA CPF nº
045.124.216-53.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 3, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 102, de 28 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19;
considerando o§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, torna pública
as regras do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para fins de CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE, nos termos e condições estabelecidos no presente edital.

Área de atuação: História
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida:
1. ser portador do título de doutor em História, no mínimo, há 2 (dois) anos;
2. ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área;
3. ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco)

anos.
OBS.: Excepcionalmente, no âmbito das Instituições da Rede Federal de

Educação Profissional, Científica e Tecnológica, poderão ser contratado professor visitante
ou professor estrangeiro, sem o título de doutor, desde que possuam comprovada
competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da
qualificação profissional pelo mercado de trabalho, na forma prevista pelo Conselho
Superior da instituição contratante. § 8o (Incluído pela Lei nº 12.772, de 2012).

Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e

um centavos) - Auxilio Alimentação R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta oito reais).
Período de Inscrição: 20/01/2020 a 16/02/2020.
Base Legal: Lei nº 8.745/1993, Lei n°12.772/2012.
O Edital 3/2020 na íntegra está disponível no portal do IFMG.

PAULO MODESTO DE CAMPOS

CAMPUS OURO BRANCO
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria n€058
de 14 de outubro de 2015, publicada no DOU de 23/10/2015, Seção 2, pág.24, e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2,
pág. 20, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Administração
Quantidade de vagas: 01 (vaga)
Habilitação mínima exigida: Graduação em Administração
Unidade de Lotação: CAMPUS OURO BRANCO
E-mail: gestaodepessoas.ourobranco@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$458,00 (quatrocentos e cinquenta e

oito reais) de Auxílio Alimentação
Período de Inscrição: 20/01/2020 a 29/01/2020
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011
O Edital 001/2020, na íntegra, estará disponível no portal do IFMG.

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 155645

Nº Processo: 23713001278201981. DISPENSA Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09529916000108.
Contratado : SIMULARE SISTEMAS DE INFORMACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviço
de Licenças para uso de Simulador Gerencial no curso de Bacharelado em Administração
para o Campus Ribeirão das Neves. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/01/2020
a 19/01/2021. Valor Total: R$1.780,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800430. Data de
Assinatura: 14/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 155645-26409-2019NE800007
CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL N° 12/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeada pela Portaria IFMG

nº 149 de 21/11/2019, publicada no DOU de 25/11/2019, Seção 2, pág. 24 , e no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG

nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.

22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU

de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital

N.º 12/2019 de 21 de novembro de 2019, publicado no DOU N.º 226, de 22/11/2019,

destinado à seleção de candidatos a PROFESSOR SUBSTITUTO deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirité, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: GEOGRAFIA

. Classificação Candidato/a Nota final

. 1º LUDIMILA DE MIRANDA RODRIGUES SILVA 85,7

. 2º CARMELIA KEROLLY RAMOS DE OLIVEIRA 67,6

. 3º THIAGO ANTUNES BAETA 62,5

. 4º THIAGO TEIXEIRA DA CUNHA COELHO 62,4

ERIKA DIAS CORDEIRO HOSKEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 23/2019 - UASG 158121

N° Processo: 23414004169201991. RDC SRP No 03/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22310018000122.
Contratado: MTEC Energia EIRELI. Objeto: Execução indireta, sob regime de empreitada
integrada, por preço global, pela pessoa jurídica especializada contratada, para elaboração
dos projetos básico e executivo e fornecimento de 24 (vinte e quatro) módulos de
Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos. Fundamento Legal: Lei no 12.462/2011 alterada
pela Lei 12.688/2012, Decretos: no 7.581/2011, no 7.892/2013 e no 8.251/2014 e pela Lei
8.666/1993 e demais Legislações pertinentes. Vigência: 20/01/2020 a 20/01/2021. Valor
Total: R$1.486.283,52. Fonte: 8142261010 - 2019NE000362. Data de Assinatura:
20/12/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-20T05:18:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




